
 
 
 

 

1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO   

Istituto Comprensivo “Egnazio Danti” 
Viale Danimarca,1 - 03011 Alatri-Tecchiena 

 Presidenza  0775/327915    Segreteria 0775/327915-  

  fric80800q@istruzione.it  –pec: fric80800q@pec.istruzione.it  - Codice Fiscale 80010430603 

SITO WEB: www.icedanti.edu.it 

 

 

 Prot. N.         Alatri, data della segnatura 

                       Agli atti 

.  

OGGETTO: AVVISO DI RECLUTAMENTO ESPERTO ESTERNO di cui alla nota di Adesione prot. n. 

36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e 

alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 

attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) 

 

 

 

Codice identificativo progetto:  10.1.1A-FSEPON-LA-2023-23  

CUP: G54C23000110007                    

                                                        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Considerato  che il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto;  

Visto  il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge  

13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018;  

Visti   il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275;  

 

Vista  

 

la nota prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a 

favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ 

Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 

competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 

del 15/02/2023 (CARE) 

Visto  il Progetto a tale scopo predisposto, denominato “IO+ TU = NOI CONOSCERTI PER  

CRESCERE”, approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto;  

Sottoazione  Progetto  Titolo Modulo  Importo Autorizzato  

10.1.1A  10.1.1A-FSEPON-

LA- 

2023-23  

IO+ TU = NOI  

CONOSCERTI PER  

CRESCERE  

€ 5.082,00  

mailto:fric80800q@istruzione.it
mailto:fric80800q@pec.istruzione.it
http://www.icedanti.edu.it/


 
 
 

 

2 

 

Vista  la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione 

del Piano e l’invio della candidatura 1088198, generata dal sistema GPU e firmata 

digitalmente dal Dirigente Scolastico,  

Considerato  che il Ministero dell’Istruzione e del con nota prot.n. AOOGABMI 74412 DEL 17/05/2023 

ha autorizzato il suddetto Progetto prevedendo come termine di conclusione delle attività 

didattiche il 22 settembre 2023;   

Considerato  che gli OO CC si sono espressi relativamente ai criteri di selezione del personale da 

coinvolgere;   

Rilevata  la necessità di reclutare personale interno per ricoprire il ruolo di esperto così come indicato 

dalla nota MIUR Prot. AOODGEFID/34815 del 2 agosto 2017;   

 

DISPONE  

il presente avviso pubblico avente per oggetto il reclutamento di numero uno esperto per l’attuazione del 

percorso formativo di cui alla nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi 

formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ 

Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in 

attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) 

 

1. Finalità della selezione 

Il presente avviso è finalizzato alla ricerca di 1 esperto al fine di realizzare 1 percorso formativo volto a favorire 

l’inclusione degli alunni e alunne, provenienti dall’ Ucraina attraverso l’educazione motoria, sport, gioco 

didattico da attivare in questo Istituto nel periodo dal 15/06/2023 al 22/09/2023  

  

TIPOLOGIA MODULO  TITOLO MODULO  

Educazione interculturale, alla cittadinanza e ai 

diritti umani 

IO+ TU = NOI CONOSCERTI PER CRESCERE 

Il modulo è definito secondo la seguente progettazione didattica:  
 

Dettagli modulo 
  

Titolo modulo IO+ TU = NOI CONOSCERTI PER CRESCERE 

Descrizione 

modulo 

La proposta didattica di questo modulo ha l’obiettivo di favorire la reciproca conoscenza e 

gli scambi fra gli alunni e gli studenti di tutte le provenienze, sviluppando consapevolezza 

e capacità di partecipazione attiva attraverso lo sport. 

Tipo Modulo Educazione motoria, sport, gioco didattico 

Sedi dove è 

previsto il modulo 

FREE80801T 

Numero destinatari 20 alunni e alunne scuola Primaria Mole Bisleti 

Numero ore 30 



 
 
 

 

3 

 

2. Requisiti generali di ammissione e modalità di valutazione della candidatura  

La selezione degli esperti sarà effettuata da una Commissione di valutazione da costituirsi a scadenza del bando. 

Saranno valutate le istanze a seguito di comparazione dei curricula presentati secondo quanto previsto dalle Linee 

Guida PON e di un colloquio orale con i candidati in base ai criteri di seguito indicati con relativo punteggio. 

CRITERI ESPERTI PUNTEGGIO MASSIMO  

A.  Esperienze lavorative nel settore di pertinenza  4  

B.  Esperienze di docenza nel settore di pertinenza  4  

C.  Esperienze di docenza universitaria nel settore di pertinenza  4  

D.  Possesso di titoli formativi specifici afferenti la tipologia di intervento  4  

E.  Possesso di laurea specifica coerente con le attività/tematiche progettuali  5  

F.  Pubblicazioni/Dispense didattiche/Lavori pubblicati su riviste attinenti al 

settore di pertinenza  

4  

 La commissione nominata valuterà i curricula assegnando un punteggio come di seguito riportato:  

• VOCE A), B), C): 0 = per NESSUNA ESPERIENZA; 1 = da 1 a 3 ESPERIENZE; 2 = da 4 a 6    

              ESPERIENZE; 3 = da 7 a 10 ESPERIENZE; 4 = più di 10 ESPERIENZE  

• VOCE D): 0 = per NESSUN TITOLO; 1 = per ogni TITOLO per un massimo di 4  

• VOCE E): Laurea Triennale 2 PUNTI, Laurea Quinquennale/Specialistica 3 PUNTI; Dottorato   

                di Ricerca 2 PUNTI  

• VOCE F): 0 NESSUNA PUBBLICAZIONE; 1 punto per ogni PUBBLICAZIONE per un  

            massimo di 4  

 Oltre la valutazione dei titoli la Commissione di Valutazione potrà attribuire ulteriori ed eventuali 15 punti ad 

un colloquio che effettuerà sulla base dei seguenti criteri:  

•  Insufficiente conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE    0 PUNTI   

•  Sufficiente conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE    5 PUNTI  

•  Buona conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE    10 PUNTI  

•  Ottima conoscenza della normativa di gestione del progetto FSE    15 PUNTI  

A parità di punteggio precede:  

• il candidato più giovane di età.  

3. Compensi  

Il compenso massimo per gli esperti interni come stabilito dalla nota ministeriale prot. n. AOODGEFID/34815 

del 2 agosto 2017, è pari € 70,00 lordo stato, tale compenso comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e 

assistenziali a carico di ambedue le parti (Amministrazione e Esperto).  



 
 
 

 

4 

 

4. Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie   

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti essenziali 

di ammissione indicati nel modello di candidatura (Allegato 1). Alla domanda, debitamente sottoscritta, 

dovranno essere acclusi, pena esclusione, copia di un documento di identità valido e sottoscritto, il curriculum 

vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa dichiarazione di responsabilità ai 

sensi del D.P.R. 445/00 art. 21; 47; 76, compreso di autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del 

D.Lgs 196/2003 e del Regolamento Europeo sulla privacy n. 2016 679 – GDPR articoli 13 e 14, anche con 

strumenti informatici. La domanda di partecipazione dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del 

quindicesiomo giorno dalla pubblicazione del presente avviso. In formato digitale esclusivamente 

all’indirizzo di posta–   Fric80800q@.istruzione.it   firmata in originale e scansionata. In alternativa in formato 

cartaceo al protocollo dell’ ISTITUTO COMPRENSIVO E Danti di ALATRI (FR). L’Amministrazione declina 

ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da parte 

del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella 

domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. La 

Commissione di valutazione sarà nominata successivamente alla scadenza del presente avviso. Le graduatorie 

provvisorie saranno pubblicate sul sito internet della Scuola. www.icedanti.edu.it  

5. Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento 

di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Raffaella Carrubba.   

6. Trattamento dei dati personali  

Ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento Europeo sulla privacy n. 2016 679 – GDPR articoli 13 e 14, 

anche con strumenti informatici i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato a 

adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le 

medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.   

7. Pubblicità  

Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica  www.icedanti.edu.it  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 (Raffaella Carrubba)  

Documento informatico firmato digitalmente   

ai sensi del D. Lgs n. 82/2005  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

  



 
 
 

 

5 

 

(Allegato1) 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE – BANDO ESPERTO ESTERNO  

  

Il/la sottoscritto/a____________________________________________________________________ 

nato/a___________________il_____________,residente a…………………………………………..  

_______________________________________,CAP___________Via________________________

_____________tel. 

_____________________________;e-mail_______________________Codice  

fiscale___________________________________________________dichiara ai sensi del D.P.R. 

445/00 di aver preso visione del bando pubblico per la selezione di ESPERTI presso l’ISTITUTO 

COMPRENSIVO E. Danti di Alatri  di cui alla nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la 

realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse 

e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 

rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE)  di accettarne incondizionatamente i contenuti.   

 

Chiede di essere ammesso alla selezione e dichiara di:   

1. essere a conoscenza delle attività formative da realizzare e di avere competenze nella 

realizzazione dei compiti previsti dall’avviso;   

2. avere competenze ed esperienze idonee per svolgere l’incarico richiesto allegando alla presente 

idonee certificazioni ed attestazioni valide a dimostrare i requisiti di ammissione alla valutazione;   

Allega:  

a. curriculum in formato europeo con espressa dichiarazione di veridicità debitamente sottoscritto;   

b. dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/00 relativamente ai seguenti requisiti: - essere in possesso 

della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; - godere dei diritti civili 

e politici; - non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; - essere a conoscenza di non essere sottoposto a 

procedimenti penali; - essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dall’Avviso  di selezione .  

c. copia documento di riconoscimento in corso di validità debitamente sottoscritto;   

d. altra documentazione ritenuta idonea alla valutazione di seguito riportata:  

_________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento Europeo 

sulla privacy n. 2016 679 – GDPR articoli 13 e 14, anche con strumenti informatici.  

 

DATA_________________                                                              FIRMA_________________  

 



 
 
 

 

6 

 

 

 
 

SCHEMA DI AUTOVALUTAZIONE  

Si prega il candidato di compilare lo schema di autovalutazione secondo i criteri del bando  
 

  

CRITERI ESPERTI Autovalutazione PUNTEGGIO  

MASSIMO  

A.  Esperienze lavorative nel settore di pertinenza   4  

B.  Esperienze di docenza nel settore di pertinenza   4  

C.  Esperienze di docenza universitaria nel settore di pertinenza   4  

D.  Possesso di titoli formativi specifici afferenti la tipologia di intervento   4  

E.  Possesso di laurea specifica coerente con le attività/tematiche 

progettuali  

 5  

F.  Pubblicazioni/Dispense didattiche/Lavori pubblicati su riviste 

attinenti al settore di pertinenza  

 4  

 

• VOCE A), B), C): 0 = per NESSUNA ESPERIENZA; 1 = da 1 a 3 ESPERIENZE; 2 = da 4 a 6 ESPERIENZE; 3 

= da 7 a 10 ESPERIENZE; 4 = più di 10 ESPERIENZE  

• VOCE D): 0 = per NESSUN TITOLO; 1 = per ogni TITOLO per un massimo di 4  

• VOCE E): Laurea Triennale 2 PUNTI, Laurea Quinquennale/Specialistica 3 PUNTI; Dottorato di Ricerca 2 

PUNTI  

• VOCE F): 0 NESSUNA PUBBLICAZIONE; 1 punto per ogni PUBBLICAZIONE per un massimo di 4 

  

 

 

DATA_________________                                                              FIRMA_________________  

 

 

 

 

 



 
 
 

 

7 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’  

(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)  
  

  

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________  

                                                 (cognome)                                        (nome)  
  

nato/a a__________________________________(_____) il____________________________  

                                    (luogo)                                  (prov.)  
  

residente a _______________________________(_____) in via__________________________  

                                   (luogo)                                  (prov.)                         (indirizzo)  
  

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000  per i 

casi dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi di  
  

DICHIARA  

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;   

- godere dei diritti civili e politici;   

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale;   

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  - essere in possesso dei requisiti 

essenziali previsti dall’avviso di selezione.  

Dichiaro di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 10 della legge 675/96 i dati 

personali da me forniti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa  
  

______________________________  

             (luogo e data)  
  

                                                                      Il/la dichiarante______________________________  

                                                                                                      (firma per esteso e leggibile)   

 

 

La firma in calce non deve essere autenticata  

Ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in 

presenza del dipendente addetto, ovvero sottoscritta o inviata all’ufficio competente, via fax, tramite un 

incaricato, oppure a mezzo posta, insieme alla fotocopia, non autenticata, di un documento di identità 

del dichiarante.   

Le firme devono essere poste in calce in maniera autografa e poi il documento va scansionato in 

originale  


		2023-05-31T14:32:52+0200
	CRRRFL71D56D810K




